**De gaudio ipsius solēni. Marimus episcopus in sermone de eodem. Cap. LXVI**

**D**ns igitur oportet charissimi gaudere ⁊ exultare. ⁊ ad nomen dñi laudandū ac benedicendū conuenire cum adest dies p̄clarus cunctis gentibus desideratus diuina gratia splendidus. candore quidē cōsueti luminis fulgidus ⁊ p̄cipue dñi natiuitate coruscus. **Augustinus de eodem.** Cantate dño canticū nouuz ⁊ benedicite noi eius. Agnoscam⁹ ⁊ annunciemus diem ex die qui in carne natus ē isto die. Dies est fili⁹ vt ex die patre. deus ex deo lumen ex lumine. Et hoc est salutare dei. d quo dicitur alibi: Vt cognoscamus in terra viam tuam in oī- bus gentibus salutare tuū. **Idem in alio.** Celebremus ergo festum diem q̄ magnus ⁊ eternus dies ex magno et eterno die venit in hunc nostrū tam breuem temporalē diem. **Idem in alio.** Natus est Christus de patre. homo de matre. De p̄is imortalitate. de matris

virginitate. De p̄e sine matre. De ma-  
tre sine semine. De patre p̄ncipiū vite. De  
matre filius mortis. De patre ordinās  
omnem diem. De matre consecrans istū  
diem. Premisit enī hominē **Johannē**  
qui tunc nasceretur cum dies inciperent  
minui. et natus est ipse cum dies incipe-  
rent crescere. vt ex hoc p̄figuraret qd̄ ait  
idem **Johannes**: Illū oportet cresce-  
re. me autēz minui. Debet siquidem hu-  
mana vita in se deficere. in **Christo** pro-  
ficere. vt qui viuūt sibi iam non uiuant  
sed ei qui pro hōibz mortu⁹ est et resur-  
rexit. Ac si dicant: **Vino** autē iaz non  
ego. uiuit hō in me **Christ⁹**. Illū enim  
oportet crescere me autē minui. **Idē**  
**in alio**. Sed nec ī merito aucto iaz ab  
hinc die hodie lux incrementū capit. cuz  
humano generi in hoc vtiqz die lux ve-  
ra uenerit. vt recte dies tramitē solis au-  
geat. quo nobis sol uerus illuxit. Recte  
tenebras noctis īminuit. que nobis hūc  
per quem tenebris noctis absoluerim⁹ in-  
uexit. **Hunc** ergo p̄phetę annūciantes  
tanqz lucernę venturū diem ortus eius  
p̄cesserunt. et miracula que gesturus eēt  
in carne clarissimis p̄conijs ediderunt  
Rectum enī erat vt venturus esse p̄dī-  
cicaretur ne cum uenisset dubitaretur.  
**Idem in alio**. Itaqz de patre natus  
sine temporis die. de matre natus ē ista  
die. Sic enī diem quem creauit in quo  
crearetur elegit. sicut factus de m̄re quā  
fecit. Nam et per ipsum diez a quo de-  
inceps incrementū lucis dies accepit opus  
**Christi** significat. a quo noster interior  
homo de die in diez renouatur. Eterno  
quippe creatorū creato in tempe dies il-  
le debuit eē natalis cui creatura cōgrue-  
ret temporalis. **Leo papa ī sermo-  
ne. ix. de eodem**. **Hunc** ergo nata-  
lem diem charissimi celebrem⁹ qui ex oī-  
bus p̄teritorū temporū diebus a dño  
est electus. licet enī actionū corporalium  
dispensatio. sicut eterno consilio fuerat

p̄ordinata transierit. totaqz redēpto-  
ris humilitas in gloriā paternę maie-  
statis euecta sit. indefinēt tamen ipsuz  
partum salutiferę uirginis adoram⁹. et  
illam uerbi et carnis indissolubilē copu-  
lam non minus in p̄sepi qz in throno  
paternę altitudinis consedentē suscipi-  
mus. Immutabil enī deitas. q̄uis intra  
semetipsam et claritatē suam et potentiā  
contineret: non tamen ideo nō erat cō-  
serta nascenti quia non patebat huma-  
no aspectui vt per ueri hōis inusitata pi-  
mordia ille agnosceret genitus. qui regē  
**Dauid** et dñs esset et filius. Ipse enī pro-  
phetico spiritu cantat. Itaqz iuxta **Da-  
uid** p̄phetiam: **Rotum** fecit dñs saluta-  
re suū. in p̄spectu gentiū reuelauit iusti-  
ciam suā. Et iuxta **Esaiā**: **Populus** q̄  
sedebat in tenebris uidit lucem magnā  
habitantibz in regione umbrę mortis lux  
orta est eis. **Igitur** in die nostrę salutis  
exultemus et nouū testamentū in confor-  
tium eius assumpti cui dicitur a patre:  
**Filius** meus es tu. ego hodie genui te. in  
adoptantis nos m̄ia gloriem. **Dignus**  
est autem vt testamētū patris uoluntas a  
filijs adoptiuis impleat. et ap̄lo dicēte:  
**Si** compatim⁹ et cōregnabim⁹. sint hu-  
militatis **Christi** participes qui futuri  
sunt glorię cohęredes. **Idem in. iij.**  
**Non** autē segni neqz carnali lēcticia di-  
em istā celebrare quis debet. quia digne  
et intelligent a singulis fiet si quisqz cui⁹  
corporis mēbrū et cui capiti coaptatū sit  
recolat ne sacre edificationi discors cō-  
pago cohęreat. **Considerate** charissimi  
et prudenter aduertite h̄m illuminatio-  
nem sancti spūs quis nos in se suscepit  
et quem in nobis susceperim⁹. **Sicut** enī  
fact⁹ ē dñs caro nostra nascēdo. sic et nos  
facti sumus ipsius renascēdo. **Ideo** et  
mēbra **Christi** et templū sumus spūs san-  
cti. **Adcirco** nobis dicitur ab ap̄lo: **Glo-  
rificate** et portate deum in cordibz uestris  
**Idem in. vj.** **Duz** ergo saluatori

nostri adoramus ortum. invenimus nos nostrum celebrare principium. **G**eneratio enim Christi origo est populi christiani. Et natalis capitis est natalis corporis. habeant licet singuli quique vocatorum ordine suum. et omnes ecclesie filii temporum successione distincti. univisa tamen summa fidelium fonte orta baptismatis. sicut in Christo in passione crucifixi. in resurrectione suscitati. in ascensione ad patris dexteram collocati. Ita cum ipso sumus in hac natiuitate congeniti. Quicquid enim hominum in quacunque mundi parte credentium regerantur. in Christo inter cetero originalis tramite vetustatis transit in novum hominem renascendo. Nec iam in pagine habetur carnalis patris. sed in germine salvatoris. Quid ideo filii hominis est factus ut nos consilii dei esse possimus? Nisi. n. ille ad nos in hac humilitate descendere. nemo ad illum ullis suis meritis perveniret.

**D**e mysterio bidui nostre sanctificationis et glorificationis Bernardus in sermone de vigilia natiuitatis domini. Cap. LXVII

**H**ab hac die natiuitatis dominice sanctificemur ut maiestatem eius ubi dies illa nostre glorificationis illuxerit videamus. Siquidem dies sanctificatus illuxit nobis. dies salutis non glorie vel felicitatis. Denique donec passio sanctifanctorum qui nimirum in parascene passus est. id est. in die preparationis annuncietur. merito omnibus dicit: Sanctificamini. magis ac magis de virtute in virtute proficiendo. et estote parati pseuerando. Sed in quibus sanctificantur. legi de quodam patre quod in fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum. Neque enim hominibus sine lenitate. neque deo sine fide possibile est placere. Merito sane in his parati esse monemur quibus et deo conveniamus cuius maiestatem visuri sumus ut in nobis invicem eam

pariter videamus. Propterea siquidem oportet nos providere bona non tantum coram deo. sed etiam coram omnibus hominibus. ut non solum regi nostro. sed et concubis et commilitonibus nostris esse grati possimus. Et quidem ante omnia fides est querenda. De qua dicit scriptura: Fide mundans corda eorum. Beati namque mundo corde. Crede ergo te deo. committe te ei. iacta cogitatum tuum in domino. et ipse te enutriet ut fiducialiter ac fideliter dicas: Dominus sollicitus est mei. Nam sibi quidem ipsi fides non est fidei. sed perfidie. nec confidentie sed diffidentie. Id autem facit humilitas sola cordis ut sibi non imitatur anima fidelis sed ut sanctificatio perfecta sit. etiam mansuetudinem et socialis vite gratiam a sancto sanctorum nos discere convenit. sicut ipse dicit: Discite a me quia mitis sum et humilis corde. Sic anima semetipsam deserit iamque de deserto innixa super dilectum. et ideo delitiis affluens ascendit. Quid enim huiusmodi hominem dicere prohibet delitiis affluentem qui suavis ac mitis et multe misericordie omnia omnibus efficit. et uniuersos perfundit oleo quodam mansuetudinis et lenitatis. quo sic est. infusus et sic perfusus. etiam et superflusus ut undique stillare videatur. Felix qui ex hac gemina sanctificatione paratus dicere potest: Paratum cor meum. paratum cor meum. Habet enim quidem fructum suum in sanctificatione. crastina die finem habiturus vitam eternam. Videbit enim maiestatem dei que utique vita eterna est. Tunc videbit et affluet et mirabitur et dilatabitur cor ipsius. Quousque dilatabitur: usque ad videndam dei maiestatem in se. Nolite arbitrari fratres quod vobis illam permissionem explicare verbis possim. Sanctificamini hodie et estote parati. crastina die videbitur et gaudebitis. et gaudium vestrum implebit. Quid. n. maiestas illa non impleat etiam superimplebit et superfluet quam mensuram bonorum et confert. am et coagitatam et superfluentem dabit in sinu vestro. Usque adeo siquidem

superfluet et supra modum in sublimitate extendet. non modo merita sed et vota. sicut vere potes est facere supra id quod nos intelligere possumus aut sapere. **Quia** desideria nostra in tribus maxime videntur constituta. quod decet. quod expedit. et quod delectat. **De** sunt que concupiscimus omnes quidem omnia sed alius magis hoc. aliud alius. **Ille** sic est deditus voluptati ut nec honestatem sat reputet nec utilitatem. **Ille** questui magis incubas et honestum dissimulat et iocundum. **Ille** voluptatis pariter et utilitatem negligentior solum vel maxime sectatur honorem. **Nec** hoc reprehensibile desiderium bonum. sed si ea ibi quererem? ibi vere inuenirem? **De** enim ubi vere sunt vnum sunt atque sibi ipsum utique summum bonum. summa gloria summa utilitas. summa voluptas. **De** quidem quantum interim cape possumus? expectatio nostra est. et promissa nobis visio maiestatis in nobis. ut sit deus omnia in omnibus. omne iocundum. omne utile. omne honestum.

## Iterum de eodem. Idem in unum Capitulum LXVIII

**Q**uod Juda et hierusalem nolite timere etc. Nolite timere confessores veri qui non solum ore sed totum pariter et ex omni parte domino confitemini confessionem sicut vestimentum induiti. **Vera** confessio est si omnia opera vestra sint opera dei et confiteantur ei. **Confitemini** autem gemina confessione. ut duplicibus vestiamini. scilicet confessione peccatorum vestrorum et laudis diuine. **Luc** enim veri in dei eritis si omnis vita vestra confiteatur vos peccatores. et multo maioribus dignos penis. deum vero summe bonum qui pro his leuibus et transitorijs eterna condonat supplicia que meruistis. **Estote** autem et vera hierusalem cuius fines dominus posuit pacem. **Etenim** hierusalem visio pacis utique visio non pos-

sessio. **Si** ergo pacem non habetis. imo quia perfectam hic habere non potestis. saltem videte. considerate et desiderate eam ut omnia quecumque facitis ei? intuitu ac desiderio faciatis. **Sicque** iam nihil timetis quia dicitur vobis: **Cras** egrediemini et iam non erit timor in finibus vestris. **Quia** si eis qui viam pacis non cognouerunt dicitur: **Cras** egrediemini. non erit ista consolatio sed comminatio. **Soli** quippe dissolui desiderant et egredi concupiscunt qui pacem vident et sciunt. non illi qui in insaniam versi suis compedibus delectantur. **Tales** enim moriendo non tam ingressi que egressi dicendi sunt. quia non in lucem nec in libertatem sed in carcerem vadunt. **Illi** hoc econtra sciunt quia si terrestres domus huius habitatiois eorum dissoluantur. edificationem habet ex deo. multos quidem hostes habent in presenti. carnem scilicet quam nullus hostis vicinior esse potest. presentis seculum neque quod undique circumfusum est. princeps tenebrarum qui viam obsident in aere collocati. **Sed** dicit eis: **Nolite** timere. quia cras. id est in primo egrediemini. **Tres** enim sunt dies de quibus legit. viuificauit nos post duos dies et in die tertia suscitauit nos. **Unus** sibi Adam. alter in Christo. tertius cum Christo. unde et ibi subditur: **Sci**emus? sequemurque ut cognoscamus dominum. **Et** hic dicitur: **Cras** egrediemini et dominus erit vobiscum. **His** enim dicitur: qui dies suos dimidiauerunt in quibus perijt dies in qua nati sunt. id est. dies adque dies peccati. dies inimici qui dicit: **Aperiet** oculi vestri. **Qui** scilicet dicit in qua natus erat. **Jeremi**as quoque maledicebat: **Ecce** nobis illuxit dies redemptionis nostre reparatiois antiquae felicitatis eterne. **De** est dies quam fecit dominus. exultemus et letemur in ea. unde nisi de conclauis huius seculi de ergastulo huius corporis. de compedibus necessitatis. curiositatis. vanitatis. et voluptatis. que nobis etiam inuitis tenent pedes

affectionis. **Q**uid n. spiritui cū terrenis? **C**ur non spūalia desiderat. querit et sapit. **Q**uē sursum sunt inquit querite. sed aggrauat eum corpus quod corripitur multęq; necessitates detinent. et vis eius quędam prauis desiderij terrene delectationis volare non patitur. citiusq; mentem retrahit. si qñ subleuatur. **S**ed nolite timere. cras de lacu miserie et de luto fecis egrediemī. qm̄ vt inde nos educret ipse dei filius infixus est in limo profundi. **A**gite ergo diem festum in **C**hristo vt sicut ille ambulauit. et ita vos ambulet. **N**olite timere. quia cras egrediemini et sic semper cum dño eritis. vel quia signanter est dictum: et dñs erit vobiscum. sic intelligam? vt dum in corpore sumus. nos esse cum dño possimus. id est. voluntati eius adherere. sed non ille nobiscū vt consentiat voluntati nostre. **V**ellemus enī iam esse liberi. cupimus dissolui. desideramus egredi. sed adhuc ex certa causa differt ille. **C**ur autē egressi fuerimus ille nobiscū erit vt quicquid voluerim? velit et nullo discordet a nostra voluntate.

## Adhuc de eodē. Cap. LXXIX

**I**taq; iuda et hierusalem nolite timere si perfectionē quā desideratis nō dū potestis adipisci. sed quod min? habet imperfectio conuersationis. suppleat humilitas confessionis. **E**t imperfectū nr̄m viderūt oculi dei: **P**ropter hoc enī mandauit mādata sua custodiri nimis. vt videntes imperfectionē nostrā deficere et nō posse qd̄ debet implere. fugiam? ad mīam et dicamus. qm̄ melior est mīa tua super vitas. **E**t qui non possum? in vestitu innocentie sine iusticie. appaream? vestiti confessione. **C**onfessio et pulcritudo in conspectu dñi. si tamen sit non oris tm̄. sed totius hōis vt oīa ossa nostra dicant: **D**ñe q̄s similis tui? **I**dēq; solius pacis

intuitu et desiderio reconciliatiōis ad deum. **T**alibus enī dicit: **D**iu dēz hierusalem nolite timere. cras egrediemī. id est. q̄ cito a corpore exierit anima oēs simul affectiones et oīa desideria q̄b; p̄ vniuersum interim mundū dispersa et ligata tenebāt. de hoc silico egredient. et dñs erit vobiscū. **R**imis quidem id potest videri vobis. si nō ad ea que vos expectant sed ad vos respicitis tm̄: **N**onne h̄ vniuersus expectat mundus? **N**am creatura que homine cadēte tota simul corrupta est et vanitati subiecta. ingemiscit et parturit vsq; adhuc. qm̄ hereditas nō reparabitur donec heredes repentur. **S**ed et angelis et hōibus spectaculū facti sum? **R**ā martyres acceptis iam singulis stolis desiderant perfectionē beatitudinis. sed non duplicib; vestient? donec et nos vestiam. vadimonia tenemus et obsides ipsa eorum corpora sine quibus cōsumari nō valent. nec ea sine nobis recipient. **Q**uid tamen de his loqr̄ qui didicerunt ex his que passi sunt compassionem. cum et ipsi quoq; nostrā angeli sancti desiderant glorificationem? **S**olliciti nempe sunt celi ciues vt veniant lapides viui qui eis edificent? et ex quibus ruine sue ciuitatis instarent. **E**xpectat nos etiam deus pater non soluz ppter nimiam erga nos suam dilectionē. sed ppter seipsum vt impleat filio pmissionem: **P**ostula inquit a me et dabo tibi gentes hereditatē tuam. **P**orro de filio quis nesciat q̄ntuz desideret fructū natiuitatē et totius vite quam gessit in carne. **F**ructum deniq; crucis et mortis sue p̄cium sanguinis p̄ciosi. **N**onne traditurus est deo et patri regnū quod acquisiuit eiq; restauraturus creaturas suas pro quibus illum pater in terras misit? **E**xpectat nos et spūsanctus. quia charitas est et benignitas in qua sum? ab eterno p̄destinati. **N**ec dubiū qn̄ ad p̄destinationem suam velit impleri. **E**rgo qz paratę sunt nuptię. nosq; oīs frequentia

desiderat. et expectat celestis curie. Curramus non quasi in incertum. curramus desiderijs et profectu virtutum proficere et perficisci. Dicamus ergo singuli. Aspice in me dñe et miserere mei. nō sicut ego merui sed sicut tu decreueris misereri et fm iudiciū diligentiu nomen tuū. Sic fuerit volūtas i celo sic fiat. Scim⁹ qd scriptum est. An non licet mihi facere quod volo. Et si deus pro nobis quis contra nos? Aut quis accusabit aduersus electos dei? Nec interim charissimi sit consolatio nostra vel solatiū donec egrediamur et dñs sit nobiscū.

**D**e exercitu angelorū qui pastoribus apparuerūt. Beda in omel. Cap LXX

**N**e vero parua vni⁹ angeli videret auctoritas postq̄ vnus sacramentū noue natiuitatis edocuit. statim multitudo celestiu agminū que gloriam deo caneret affuit pacemq̄ simul omnib⁹ predicaret aperte demonstrā. quia per hanc natiuitatē homines ad pacem vni⁹ fidei spei et dilectionis atq̄ ad gloriam diuine laudationis essent conuertendi. **Glo. sup Lucam.** Et bene scriptura militie celestis exercitum noīat sequentē **Christū** ducem qui contra malignos spūs ad tutelam nostram angeloz exercitus ordinat. Vno igitur euangelicāte multitudine prumpit in nouam laudem. vt et officium suū deo impendat et nos homines instruat vt quotiens sacrā eruditionem ex ore fratris audimus deo laudes ore corde atq̄ opere reddam⁹. **Gregorius in omel.** Prius quidem q̄ redemptor noster per carnem nasceret discordiam cum angelis habuim⁹ a quorū claritate et mūdicia per prime culpe meritum ac per q̄ridiana delicta longe distabamus. Nam quia peccādo extranei eramus a deo angeli ciues dei nos extra

neos deputabant a suo consortio. Sed quia regem nostrū cognouim⁹ recognouerūt angeli ciues suos. Etenim quia rex terram nostre carnis assumpsit. infirmitatem nostram illa iam angelica celsitudo non despicit. Ad pacem nostraz angeli redeunt. contentionē prioris discordie postponūt. et quos prius infirmos deiectosq̄ despererant iam socios venerantur. Hinc ē qd **Loth** et **Iosue** angelos adorantes venerant. nec tamen adorare phibentur. **Iohannes** dō in **Apoc.** adorare angelū voluit. sed tamē iste angelus hunc ne se debeat adorare compescit dicens. Vide ne feceris. conseru⁹ tuus sum et frater tu⁹. Quid est quod ante redemptoris aduentum angeli ab hominib⁹ adorant et tacent. postmodū dō adorari refugiūt. nisi q̄ naturā nostram quā prius despererāt postq̄ hanc sup se assumptā conspiciunt prostratā sibi videre ptimescunt. Nec iam sub se quasi infirmā contemnere ausi sunt quā super se videlicet in celi rege venerant. Nec habere dedignantur hominē sociū qui sup se adorant hominē deum. Curem⁹ itaq̄ charissimi ne qua nos imundicia polluat qui in eterna p̄scentia dei ciues et angelis equales sumus nostramq̄ dignitatem moribus vendicem⁹. Defende tibi contravitia honore dei o homo. quia p̄pter te factus est deus homo. **Augustinus in sermone de natiuitate dñi.** Et ego q̄dē frēs p̄ q̄b⁹ impedi et supimpēdi cupio licet magnos sp̄ vos fecerim in conscientia mea. maiores tamē quodāmodo mihi vos efficit ista cum videlicet nitendo cōta sit dñi mei pro homine dignatio. Vos utiq̄ causa dñice incarnationis vos dñici sanguinis p̄cium estis. vos mēbra Christi capitis. pro vobis nasci. pro vobis cuncta non distulit pati. Vos appellam⁹ fratres Christi. vos heredes dei. Non ergo despiciat se homo ipse p̄pter quem dignus est deus ista subire. **Ob s̄ vnusq̄sq̄**

dignū seipsum habeat coram quo peccare non debeat. dignū se estimet coram q̄ si delictus cogitavit erubescat. **Empti** enī estis precio magno. glorificatez portate deum in corpore vestro.

**De cantico quod cecinerunt.**  
**Glo. vbi. s. Cap LXXI**

**Q**uoniam ergo deus et homo nascebat pax hominibus cum ipsis angelis decantatur. deoq̄ gloria qui ab angelis pro nostra redemptione glorificat. pax inq̄ hominibus qui natum Christum suscipiunt. non his qui audita eius natiuitate turbati eum persecuti sunt. Non est enī pax impijs dicit dñs. **Hugo de sancto victore.** Sed pax hominibus utiq̄ bonę voluntatis. quia totū est in voluntate meritum hominis. quantum vis tñ mereris. Sed nedicat. quid igitur opus est operari. scias quia voluntas non est si non operatur quod potest. Alioqn̄ sufficit ipsa sibi si operari non potest. sed ideo post voluntatem opus requirit ut ipsa ipso opere augeatur. tale quippe cor hominis est ut opere suo amplius inardescat siue ad bonum si rectum est. siue ad malū si peruersum. q̄ntum ergo voluntas crescit tantum et meritum. **Idem in notul super ps̄.** At x̄o deus qui pacis amator est cor turbatū inhabitare non p̄t. Venite igitur ad lucem et videte opera dñi per lucem. **Que?** Consideraui dñe opera tua et expaui. **Parvulus** enī natus est nobis et filius datus est nobis. **z̄c** Super terram hec posita sūt qm̄ ad pacem terrena componūt. prodigia sūt qz venturi seculi gaudia p̄tendūt. **Prin-**ceps pacis auferens bella pacificans hominem intus et extra. arcū conteret et confringet arma diaboli. versutias adhibilans et machinamēta. Scuta comburet igni dura corda molliens igne sancti spiritus. quibus patra q̄ plena pacis red-

ditā vox sequitur exhortatoria. **Vacate** et videte z̄c. **Leo papa de natiuitate dñi sermo. vi.** Deus certe non aliter colitur nisi id ei quod ipse tribuit offeratur. **Quid** autem in thesauro largita q̄ dñice tam cōgruū ad honorem sollemnitatis p̄dicte possumus inuenire q̄ pacem que prima est angelico p̄dicata concētū in ipsa dñi natiuitate? **Ipsa** enī est que parit filios dei. nutrix dilectionis et genitrix vnitatis. requies beatorum et eternitatē habitaculū. **Cui?** hoc opus. p̄rium et speciale beneficiū est ut iūgat deo q̄s secernit e mūdo. **Vnde** apostol⁹ ad hoc bonū nos incitat dicens. **Iustificati** ergo ex fide pacem habeamus ad deum. **Cuius** sententię breuitate oīum fere mandatoz continetur effectus. quia vbi fuerat veritas pacis nihil potest desse virtutis. **Quid** est autē ad deum pacem habere nisi velle quod iubet et nolle quod prohibet? **Si** enim humane amicitie animos pares et similes expetunt voluntates. nec vnq̄ diuersitas morum ad firmam potest concordiam peruenire. **Quō** particeps erit pacis diuine. cui placent que deo displicēt. et his appetit delectari quibus illuz nouit offendi. **Non** est anim⁹ iste filioruz dei genus electum et regium regnātionis sue respondeat dignitati. **Qui** non ex sanguinibus neq̄ ex voluntate carnis sed ex deo nati sunt. **Patri** pacificoꝝ concordiam filioꝝ offerant et in p̄mogenitum nouę creature qui venit non suam sed mittentis facere voluntatem adoptionis vniuersa nobilitate membra concurrant quia patris gratia nō discordet neq̄ dissimiles sed vnū sentiētes vnūq̄ amantes adoptauit heredes. ad vnā reformatos imaginē animū oportet habere p̄formē. **Natalis** dei natalis ē pax. **Ipsa** enī est pax n̄ra qui fecit vtraq̄ vnū. **Qui** etiā ante diē passiōis ait discipul⁹. **Pacē** relinq̄ vobis. pacē meā do vob. **Et** ne sub noīe generali pacis sine lateret

qualitas adiecit. **N**on quomodo mundus dat ego do vobis. **N**on habet inquit mundus amicitias veras siue fideles. multosq; facit amore perverso pcor-tes. **N**am sunt etiam in vitij animi pares. et similitudo desiderio equalitatez gignit affectuū. **Q**m̄ ergo quicūq; spū dei aguntur hi filij dei esse probant. nos vnū volentes vnūq; sentientes et in fide spe et charitate pcorde spūs pacis agat et ad gaudia vera pducatur. **B**ernardus. **S**ed displicet mortalib; angelica illa p̄titio qua nūciatur hōib; pax. et gloria deo. dumq; gloriam vsurpāt pacem turbant. solus meretur gloriam qui facit mirabilia solus. sicut ait apostolus Soli deo gloria et honor. Porro cum nostro rege bene agitur si pace dei cum deo frui datur. **A**t quidem feliciter atq; misericordit. **Q**uo nā ergo pax hominū coram deo et cum deo stabit si deo apud homines esse tuta gloria sua nou possit? **S**tulti filij Adam qui pacem contem- nentes et gloriam appetentes. et pacē per- dunt et gloriam. **I**dem in episto- la ad nouicios. **D** q̄ vani et menda- ces filij hominū instant qui gloriam ab inuicē querunt et gloriā que a solo deo est nolunt. **P**lane in hoc ipso decipien- tes ipsi de vanitate in idipsuz. **I**dē in sermone de natiuitate dñi. **C**hristus natus tacet. non se extollit. nō magnificat. non p̄dicat. et ecce annūci- at eum angelus. laudat multitudo cele- stis exercitus. **E**t tu ergo qui Christum sequeris iuentū abscondē thesaurū. ama- nesciri. laudet te os alienū. sileat tuū.

**D**e laudando dño angeloz exemplo. **M**aximus in sermo- ne. **C**apitulū LXXII

**E**cce christū Jesum vbe-  
 e ra sugentiū infantū more na-  
 scientū. more vagientiū vagie-  
 tem vilib; pannis circūdatuz. vilis in

p̄sepe iacentem. angelica ministeria p-  
 sequunt. oīs q; celestis exercitus multitu-  
 do miratur consona voce collaudās et  
 dicens: **G**loria in excelsis deo etc. **N**am  
 idem ipse dei fili? et apud angelos glo-  
 riosus est in excelsis. et bonę voluntat; ho-  
 minibus pacem p̄stat in terris. **G**loria  
 utiq; deo qui desperatis mortalib; mu-  
 nus eterne salutis exhibuit. et pax hōib; bonę  
 voluntatis quos certamie suo chri-  
 stus suoq; p̄glio in regnū. p̄prium de ca-  
 ptiuitate diabolica reuocauit. **E**t nos q̄  
 de tanta salute letantes exultem. nos  
 vocibus angelicis sociantes honore de-  
 bito mysteria Christi semper virtutesq;  
 laudemus. **A**ugustin? in sermo-  
 ne de natiuitate dñi. **L**audent eū  
 condigne omnes angeli eius quoz cū  
 eos incorruptibili sagina viuificans est  
 gternus. quia verbum dei est cuius vita  
 viuūt. cui? bonitate semper beate viuūt.  
**N**os autem plebs eius et oues manuz  
 eius pro modulo infirmitat; nostre pacē  
 per bonam voluntatē recōciliati habea-  
 mus. **I**psorū etenī angelorū vera vox ē  
 que nato nobis saluatore cū exultatio-  
 ne fusa est. gloria in excelsis deo. et in ter-  
 ra pax hominibus bonę voluntat;. **L**an-  
 dant ergo illi competent. laudem? et nos  
 obediēter. **S**unt illi nūc; eius. sumus  
 et nos pecora eius. **I**mpleuit in celo mē-  
 sam ipsorum. impleuit in terra p̄sepe no-  
 strum. **P**lenitudo mense ipsorū est. qz  
 in p̄ncipio erat verbū et verbū erat apud  
 deum et deus erat verbum. **P**lenitudo  
 p̄sepeis nostri est. quia verbum caro fa-  
 ctum est et habitauit in nobis. **E**t enī  
 panem angeloz māducaret homo. crea-  
 tor angelorū factus est homo. **I**lli lau-  
 dant viuendo. nos credendo. **I**lli fruen-  
 do. nos petendo. **I**lli capiēdo. nos que-  
 rendo. **I**lli intrando. nos pulsando.  
**G**lo. sup p̄s. xcviij. **C**ārate igitur  
 dño canticum nouū. canticum scilicet  
 de incarnatione Christi et redēptiōe ge-  
 nis hūani. qd utiq; nouū extitit. qz nihil

vnq̄ tale mūdus audiuit. **Glo. super ps̄. xcv.** Canticum nouum domi-  
no canere. est veterē hominē cum actib⁹  
suis exuere ac nouū induere. quod vtiq̄  
cantat qui amat. **Vetus** enī canticum  
cantat cupiditas. nouū charitas. que ⁊  
ipsa est canticū nouū. **Ipsū** autē can-  
tare est edificare. **Quicqd** ergo cantane-  
ris de cupiditate **vetus** cantas. quicqd  
de charitate nouus resonas. **Melius** est  
vt nouus taceas. q̄ vt **vetus** canas. qui  
si nouus tacueris auribus hominū. au-  
ribus dei sonas. **hypocritis** cātat canti-  
cum **vetus**. quia paries est dealbat⁹. fo-  
ris lucet intus lutum est. **Glo. sup**  
**ps̄. cxlii.** Itaq̄ qui vult cātare can-  
ticum nouū quod est de mysterio redem-  
ptionis ⁊ re-promissione eternitatē eter-  
na diligat vt nouus fiat. **Vetus** enī ho-  
mo cantat **vetus** canticū de terrenis. no-  
uus homo canticū nouū de spūalib⁹. s.  
canticum charitatē ⁊ pacis. **Cantate** do-  
mino canticū nouū quia mirabilia fecit  
**Richardus in exceptionib⁹**  
**ij. parte. li. x.** Mirabilia fecit in crea-  
tione mūdi ⁊ redemptione generis huma-  
ni. **In** creatiōe mūdi fecit mirabilia cre-  
ando terrestria celestia ima sūma visibi-  
lia ⁊ invisibilia corporalia ⁊ spūalia. **Mi-**  
**rabilia** quoq̄ quotidie facit ī rebus cō-  
ditis. in element⁹ ⁊ elementat⁹ simplicib⁹  
⁊ compositis. ⁊ causis ⁊ effectib⁹ in natu-  
ris ⁊ formis. in figuris ⁊ colorib⁹. in ve-  
getatione germinantiū ⁊ fecūditate ge-  
nerantiū. **Fecit** autem mirabilia in redē-  
ptione generis humani carnem assūmē-  
do esuriendo sitiendo mirabilia facien-  
do patiēdo moriēdo resurgēdo ascen-  
dendo gratiaz sanctis p̄s tribuēdo cul-  
pas condonādo. impios iustificādo. mi-  
seros beatificādo: **Ergo** cantate canti-  
cum nouū quia mirabilia fecit. **Nouus**  
canticum noua vita. **vetus** canticū **v-**  
etus vita. noua vita iusticia. **vetus** vita  
culpa. **Porro** tribus modis distingui-  
tur cantus. graui. acuto. supacuto. **Gra-**

uis significat vitam conuigatoꝝ. acut⁹  
vitam continentiu. superacut⁹ vitam vir-  
ginū. **Qui** bene viuit bene cātat. qui ma-  
le viuit male cātat. quia discordat. **Nō**  
nulli quidez christiani sunt noie. paga-  
ni tamen conūlatione. **Et** quūis rectam  
de deo habeant fidem. mortua tamē est  
quia non habent operationē. **Discor-**  
**dant** autem a cantico diuinę laudis. qz  
non est speciosa laus in ore peccatoris.  
**Omnes** tales cantant **vetus** canticum  
quod magis significat tristitiam q̄ gau-  
dium. **De** huiusmodi laudatorib⁹ scri-  
ptum est: **Putabāt** se habere vasa can-  
tici sicut **Dauid**. dum enim subtilibus  
vocius verba diuinę laudis sibilant. ⁊  
duplici modulamine cantica sonāt va-  
sa cantici se habere sicut **Dauid** putant  
quia vere se laudatores esse dei estimāt.  
**Sed** vox nō placet quia vita displicet.  
**Ros** ergo fratres cantemus dño sicut  
p̄cepit psalmista dicēs: **Rex** omnis ter-  
re ⁊ psallite sapiēt. **Quid** est sapientē  
**Non** simus prauis operibus dediti. nō  
in psallendo verbis ociosis intenti. non  
vanis respectibus curiosi. non ex cursu ⁊  
discursu vagi. **Cantemus** sicut quidam  
verificator ait: **Omnibus** his hōis ea-  
dem vox cordis ⁊ oris. **Vox** est grata  
chori quando non concinit ori. **Cante-**  
**mus** igitur dño canticū nouū quia mi-  
rabilia fecit. **Et** non solum quia fecit. s.  
etiam quia mirabilia factur⁹ est. **Duo**  
p̄cipua fecit mirabilia: **Vnū** in crea-  
tione mundi: alteruz in redemptiōe ge-  
neris humani. **Et** factur⁹ est duo. vnū  
in renouatione creati. alterum in glorifi-  
catiōe redempti.

**De mysterio pastozum. Glo.**  
**super Lucam. Cap. LXXIII**

**U**t aut discesserūt ab eis  
āgeli ī celū. pastozes loq̄bātur  
ad iuicē: **Trāseam⁹** vsq̄ beth-  
lee. vt. n. x̄b āgeli crediderūt d̄ agno x̄o

testimoniū dederūt. Quorū persona q̄ vi-  
lior ad prudētiā eo p̄ciosior erat ad fidē  
**N**am etiam Maria fidē collegit a pa-  
storibus. et ab ipsis ad dei reuerentiā cō-  
gregatus est populus. De his enī mira-  
ti sunt quę a pastorib; ad illos dicta sūt  
**B**eda in omet. Significāt autē  
mystice pastores ibi gregūz doctores ac  
rectores fidelium animarū. **P**or cuius  
fide vigilias custodiebant super greges  
suū. indicat picula temptationū. a qui-  
bus se suosq; subiectos oēs qui perfecte  
vigilant custodire non cessant. Et bene  
nato dño pastores super gregem suū vi-  
gilant. quoniā ille nat⁹ est qui ait: Ego  
sum pastor bonus. bonus pastor aiām  
suam dat pro ouibus suis. Sed et tem-  
pus iminebat quo idem pastor sūme bo-  
nus missis in mundū pastorib;. oues su-  
as longe lateq; dispersas atq; errabun-  
das ad sp̄ virētia celestis vitę pascua re-  
uocaret. q̄rū et curaz sūmo pastori p̄ci-  
peret dicens: Si diligis me pascue oues  
meas. Quod aperiens ait: Cōfirma fra-  
tres tuos. **G**regori⁹ vbi supra  
Quid est autem hoc q̄ vigilantib; pa-  
storibus angelus apparet eosq; dei cla-  
ritas circūfulsit. nisi q̄ illi p̄z ceteris vi-  
dere sublimia merent⁹ qui fidelib; gregi-  
bus p̄zesse solliciti inueniunt⁹. Dumq;  
super gregem quisq; vigilat diuina sup-  
eum gratia largius coruscet. Regē ho-  
natum angelus nūciat. eiusq; voci con-  
cinūt angeloz chori congaudētes et cla-  
mantes: Gloria ī excelsis deo. **L**eo  
papa vbi supra. Sic igitur in no-  
stre carnis animeq; substantia saluato-  
rem angelicis vocibus didicere pastores  
et euāgelicandi forma p̄cōdita ē apud  
dñicorū gregum p̄sules. vt nos quoq;  
dicam⁹ cū exercitu celestis militię: Glo-  
ria in excelsis deo zc. **B**eda. Trans-  
eamus et nos vsq; bethleē ciuitatē Da-  
uid cogitando ac recolam⁹ amando et  
eius incarnationē dignis honorib; cele-

brando. **I**dem vbi supra. **T**rans-  
eamus etiam abiectis carnalibus concu-  
piscencijs. toto desiderio mēt̄ usq; beth-  
leem supernam. id est. domū panis viui  
non manufactā sed eternam in celis. et  
recolamus amando. quia verbum caro  
factum illuc carne ascendit vbiq; sedet  
in dextera dei patris. illuc cum tota vir-  
tutum instantia sequam⁹. et sollicita cor-  
dis ac corporis castigatione procurem⁹  
vt quem illi in p̄sep̄io videre vagientē  
nos in patris solio mereamur videre re-  
gnantem. **F**ulgenti⁹ in sermo-  
ne de natiuitate dñi. Vt enī pa-  
nem angelozū manducaret homo. crea-  
tor angeloz fact⁹ est homo. vtrosq; pa-  
scens et integre permanens. **V**ton⁹ pa-  
nis qui et angelos pascit per sp̄m vt de  
ipso satientur in patria. et nos pascit per  
fidem ne deficiamus in via. **V**lle panis  
qui seipsum dat angelis ad gaudiū sta-  
bilitatis. seipsum dedit hoībus ad reme-  
dium sanitatē. Et qui angelozū esca. fa-  
ctus est nobis medicina. **A**ugusti-  
nus in sermone de eodez. Por-  
ro quod oculus non vidit nec auris au-  
diuit. nec in cor hoīs ascendit eundē ip-  
sum se diligentib; ostensuruz promisit.  
Quod donec fiat. donec nobis ostēdat  
quod nobis sufficiat. donec euz fontem  
vitę potemus ac satiemur interim salicz  
dñi ab eo p̄grinamur ambulantes per  
fidem. et ineffabili ardore desideramus  
formę dei pulcritudinē. formę serui cele-  
bremus obsequio deuoto natalē. **N**ō-  
dum contemplari possum⁹ q̄ genit⁹ est  
ante luciferum a patre: pensemus q̄ no-  
cturnis horj est natus a virgine. **N**ōdū  
capimus quod ante solem permanet no-  
men eius. agnoscam⁹ in sole positum ta-  
bernaculum eius. **N**ondum contuemur  
vnicum permanentē in patre. scilicet re-  
cordem⁹ sponsū. p̄cedētē d̄ thalamo suo  
**N**ondū idonei sum⁹ p̄uiuo patris n̄i.  
agnoscam⁹ p̄sepe dñi n̄i Iesu christi

**De verbo carne factum. Beda**  
**ubi supra. Cap. LXXIII**

**S**equitur. Et videamus  
 inquit hoc verbum quod fa-  
 ctum est. Hoc verbum ex pa-  
 tre natum non factum est. quia deus erat  
 verbum. et deus creatura non est. in qua  
 natiuitate diuina videri ab hominibus natu-  
 ra non potuit. sed vt videri posset verbum  
 caro factum est et habitauit in nobis. Vi-  
 deamus ergo inquit si verbum quod factum  
 est. quia hoc videre nequimus. antequam fa-  
 ctum esset. **Augustinus in sermo-**  
**ne de natiuitate domini.** Infirmus ete-  
 nim aspectus noster ineffabile lucis eter-  
 ne candorem intueri non potest. sed ver-  
 bum caro factum est. accedens ad nos per  
 id quod sumpsit ex nostro et liberans nos  
 per id quod mansit in suo. Visitauit quippe  
 dominus seruos per mortalem infirmitatem  
 vt eos faceret liberos per incommutabilem  
 veritatem. **Idem in alio.** Nemo  
 ergo credat dei filium in hominis filium esse  
 conuersum et commutatum. sed potius cre-  
 damus et non consumpta diuina et assu-  
 pta humana substantia manente filium  
 dei hominis factum. Nec enim ita verbum ca-  
 ro factum est vt deus esse desineret. sed  
 in ipsa carne nobiscum deus emanuel na-  
 tus est. sicut verbum quod corde gesta-  
 mus fit vox. cum id ore proferimus. nec ta-  
 men in ea commutat sed illo integro ista in  
 qua procedat assumitur vt intus maneat  
 quod intelligatur. et foris sonet quod au-  
 diatur; idem tamen profertur in sono quod  
 ante sonum erat in silentio. Atque ita ver-  
 bum cum sit vox non mutat in voce. sed  
 manet in mentis luce et assumpta carnis  
 voce procedit ad audientem. nec tamen de-  
 serit cogitantem. prius enim ipsa vox intus  
 in silentio cogitat. et vt inde procedat lo-  
 quentis voce vestitur. Verumtamen utrumque  
 hoc et quod dicitur et quod cogitat muta-  
 bile est atque dissimile. nec illud manebit

cum oblitus fueris. neque hoc cum silueris.  
**Verbum autem domini manet in eternum.** et  
 cum ex tempore assumpsit carnem. vt ad  
 vitam nostram procederet temporalem.  
 non in carne amisit eternitatem. sed carni  
 prestitit immortalitatem. Sic ergo tanquam  
 sponsus de thalamo suo processit. qui cum  
 in forma dei esset. non rapinam arbitra-  
 tus est esse se equalem deo. sed vt propter  
 nos fieret quod non erat. semetipsum  
 exinanivit. non formas dei perdens. sed  
 formam serui accipiens. et per hanc in si-  
 militudinem hominum factus. nec propria sub-  
 stantia sed habitu inuentus est vt homo.  
**Hoc enim quod vel in anima vel in corpore**  
**sumus nostra natura illi habitus.** Nos  
 quippe nisi hoc essemus. non essemus. Ille  
 homo etiam si hoc non esset. esset utique deus.  
**Et cum esse cepit quod non erat homo**  
**factus est permanens deus.** **Leo pa-**  
**pa in sermone de natiuitate domini**  
**Sic itaque verbum caro factum est et ha-**  
**bitauit in nobis.** In nobis utique quos  
 sibi verbi diuinitas coaptauit. cuius ca-  
 ro de virginis utero sumpta nos sumus  
**Quae si de nostra. id est. vere humana non**  
**esset. verbum caro factum in nobis non ha-**  
**bitasset.** In nobis autem habitauit qui  
 naturam corporis nostri suam fecit. edifi-  
 cante sibi domum sapientia non de quocumque  
 materia. sed de substantia propria nostra.  
**Cuius assumptio manifesta est vt dictus**  
**est: verbum caro factum est.**

**De ipsius verbi inmensi abbre-**  
**uiatione. Bernardus in sermone**  
**de natiuitate domini. Cap. LXXV**

**I**taque secundum Esaiam pro-  
 phetiam. verbum abbreviatum  
 fecit deus pater super terram.  
**Vultis nosse quod longum quod breueque fe-**  
**cit verbum: Caelum inquit hoc verbum**  
**et terra ego impleo. Nunc autem caro factum**  
**in angusto locatum est presepio. A seculo**

ait ppheta ⁊ in seculum tu es deus. Et ecce factus est infans diei vnius. Ut qd autem se sic abbreviare voluit dñs maiestatis. nisi vt nobis formam daret humilitatē. Hinc etenim ait: Discite a me quia mitis sum ⁊ humilis corde. Quid enim magis indignū. quid amplius detestandū. quid grauius puniendū. q̄ vt videns deum celi paruuluz factum. apponat vltra magnificare se homo super terram? **Petrus Rauen. epus** Ipse ē x̄bū abbreviatū sup terrā abbreviatū. in mūdo ī vtero. in patibulo. ī sepulcro. Nam quia magister ⁊ grāmaticus fuit. cum in passione sua p̄ncipiū vitę eterne quod tetragmaton sonat reddidit grammatice procedens in verbo abbreviato. id est. deponenti declinavit. Verbuꝝ substantiuū est deus in patre. adiectiuū deus in carne. actiuuz in rerū creatione. passiuū in passione. neutru in trāsfiguratiōe. vel qz nec pur⁹ deus nec purus homo sed deus ⁊ homo. Deponens deus ⁊ homo in humilitate vel de cruce depositus in sepulcro. Verbu adiectiuū dñs verbum incarnatum. cuius p̄sens tempus fuit qñ fm̄ promissa in carne p̄sens apparuit. Imperfectū x̄o qñ legem dedit ⁊ se nobis pmisit. Perfectum autem cum plenitudo tempis venit. ⁊ corpus mortale suscepit. Cum x̄o quod mortale erat factum est immortale plusq̄ perfectum temp⁹ aduenit. Cuz autem iudicare venerit futuri temporis plenitudinē nobis exhibebit. Indicatiuo modo verbum vitę vti voluit in operum exemplis ⁊ doctrina spūali. Impatiuo in p̄ceptis ⁊ miraculis. Optatiuo in deuotione orationis ⁊ desiderio nostre salutis. Coniunctiuo in vnione anime ⁊ carnis ⁊ in cōsideratione vniuzq̄ partē. in copula qua copulat ima summis. Infinitiuo in distributione glorie que nullo terminat fine. Vtitur ⁊ impersonali modo. quia omnes ad se vocat. nec est apud eum personarum acceptio.

Gerundiuo vsus est vt pius medic⁹ qñ dolores nostros portauit. Supino x̄o quando se Marię ⁊ Ioseph supposuit. **Glo. super epistola ad Roma. ix. cap.** Quis quibus deus hominibus aliter ante verbum breuiatum fecit dñs super terram. id est. ens in terra factum homo fecit euangelij breue verbum qui prius fecerat verbum legis prolixum. quod scilicet verbum dicitur consummans eo qd ad perfectionē ducit. Dicitur ⁊ abbrevians eo qd omnia legalia in vno Christo abbreviādo perstringit. vt compendio fidei per gratiam homo saluetur. non p̄pter innumeras obseruatias quibus ille populus seruiliter p̄mebat. Vel verbū consummatū ⁊ breuiatum est charitas. qm̄ in duobus mandatis vniuersa consumat ⁊ abbreviat. In his enī vniuersa lex pendet ⁊ p̄phete.

**De stulticia diuine sapientie. Origenes super Hieremiam omet. v. Cap LXXVI**

**A**d comparationē quidem illius celestis sapientie que mundi limitem excedit. fatiuꝝ dei est hoc qd ad homines descendit. qd tamen sapientius est hominibus. Non enim dei sapientia dignaretur ad mundi sapientiam conuincendā tota descendere. sed potius modicum quod necessarius erat quod dei fatiuꝝ erat vt hoc paruo ⁊ fatuo dei infatuaret sapientia seculi. magnitudinē ī se venietis sapientie nō valens sustinere. **Hieronym⁹ in li. de trib⁹ virtutibus.** Oīa tenuis p̄traria me⁹ saluator ⁊ dñs assūpsit. vt p̄traria p̄trarijs dissoluat. ⁊ ab ei⁹ infirmitate p̄firmem. ⁊ ab ei⁹ stulto sapiētes efficiam. in h̄ introducti ad Christū dei virtutē ⁊ dei sapiam ascēdam⁹. **Hugo in libro opusculorum.** Deus nimirum in sapientia sua cognoscā non potuit donec q̄si desipuit ⁊ indigna

**I**ncepit ibiq; sapientia mundi destruxit. **I**dem super hierarchia. Fuit enim quedam sapientia que sapientia videbatur his qui veram sapientiam non nouerant. Hanc inuenit mundus et cepit inflari. fecitq; sibi scalas specie creature vires ad mirabilia dei. Itaq; per ea que nota erant in puro corde in ea que abscondita erant ire se putauerunt. possibilem virtutem in mendacia figmentorum suorum mente corruerunt. Ideo stultam fecit deus sapientiam huius mundi. quia non potuit inueniri sapientia dei. et monstravit aliam sapientiam que stulticia videbatur. ut humilitate veritas quereatur. veraq; sapientia per eam inueniret. Sed mundus modicum desperxit et ideo verum agnoscere non potuit. Opera namq; dei que miranda fecerat contemplari voluit et que proposuit imitanda venerari noluit. Non enim morbum suum attendit ut pia deuotione medicinam querebat. sed de falsa sanitate presumens se dedit in vana curiositate. aliena inuestigaret. Itaq; dum proficere videbatur extra se defecit in se. nec inuenit illum qui erat supra se. Sed proposuit estimationes de illo quas ne verum ignorare videretur concepat corde superbo. Sic est in via erroris contra verum plurima et excellenti maiestati deformia scissus ut error fieret manifestus. Prius enim verum aliquid videbatur magnusq; videbatur sed erant dense tenebre et caligo profunda ignorantie. vbi laqueus erroris in captionem superbiorum ponebatur. Itaq; nouissime successit falsitas cum debuisset consumari veritas. Assumpserunt enim species visibiles simulacra diuinorum ut per ea que videbantur invisibilia viderent. et erat ibi quidem aliquid simile. sed de longe quod querebatur ostendens. nec lucem oculis caligantibus ingerens. Natura enim ad seruitutem condita creatoris suum demonstrabat. sed ad excellentem maiestatem similitudo peregrina erat. nec in his homi-

ni illa natura que docenda fuerat inuenire potuit euidentem declarationem. quam et ipsa sana non erat ut multum claresceret in contemplationem. Non enim habebat que per gratiam exemplaria formabantur ad sanitates visionis intimę. nec arcam sapientie nouerat et conditorum thesaurorum verbi scilicet eterni carnem in Iesu christi humanitate. sed naturali solo documento vtens acie lippienti lumine nubilum ambiguum adducens in re creatarum contemplabatur specie. propter hoc euenerunt dum mente transire volebant ea que sola nosse acceperant et palpantes estimationibus ad ea que videre non poterant inuenti sunt ceci qui se videre putauerant. quia dignum erat ut confunderetur in sumis qui de inferiorum cognitione superbi erant.

## De infatuatione mundane sapientie. Cap. LXXVII

**I**taq; duo simulacra erant homini. proposita in quibus inuenire posset invisibilia. videlicet vnum nature et alterum gratie. Simulacrum nature species erat huius mundi. simulacrum gratie humanitas verbi. In utroque deus monstrabatur sed in neutro non intelligebatur. Natura siquidem artificis sua specie demonstrauit. sed oculos contemplantis illuminare non potuit. humanitas autem verbi et medicina fuit. ut ceci lumen reciperent et doctrina pariter ut videntes veritatem agnoscerent. lutum ex sputo fecit et oculos ceci liniuit. et lauit et vidit. ac deinde videnti et non cognoscenti. ait. Ego sum. et qui loquitur tecum ipse est filius dei. Prius ergo illuminauit postea demonstrauit. Natura enim ut dictum est demonstrare potuit sed illuminare non potuit. Itaq; per simulacra nature creator tamen significabatur. In simulacris vero gratie deus presens ostendebat. *Alla. n. opat' e' vt intelligeret ee*

In istis autem operat<sup>o</sup> est vt agnoscere  
tur p̄sens esse. **H**ec ē ergo distātia theo-  
logiē mūdanē a diuina. **I**mpossibile ni-  
mirū est inuisibilia demōstrari nisi p̄ vi-  
sibilibz ostensionem. et ob hoc oīs theo-  
logia visibilibz demōstrationibz vti ne-  
cesse habet inuisibiliū declarationē. **S**z  
mundana theologia vt diximus opera  
conditionis assumpsit. 7 elemēta huius  
mundi creata s̄m speciem. vt demōstra-  
tionē suā in illis faceret. **T**heologia x̄o  
diuina opera restrāctiōis elegit s̄m hu-  
manitatē **J**esu christi. 7 sacramēta eius  
quē ab initio fiunt. naturalibz quoqz p̄  
modulo subiunctis. vt in illis eruditio-  
nem conformaret. **M**aior autem decla-  
ratio in sacramētis gratiē 7 carne verbi  
7 mystica operatione ipsius ostenditur  
q̄ naturali rerum specie p̄dicetur. **E**t  
ideo mundana theologia parū euidēti  
demonstratiōe vtens. non valuit incō-  
prehensibile veritatē sine contagione er-  
roris educere. quāz diuina noscit theo-  
logia simplici 7 pura assertionē p̄dica-  
re. **G**regorius nazanzen<sup>o</sup> de  
plaga grandinis. **H**anc ergo col-  
laudo sapientiā 7 hanc complector per  
quam ignobiles gloriosi facti sunt. 7 per  
quam abiecti ad honores venerunt. 7 in  
qua piscatores vniuersam terram retibz  
euangelij concluderūt. **L**eo papa  
in sermōe de natiuitate dñi. v.  
**N**am quia sicut ait ap̄stol<sup>o</sup>. In sapien-  
tia dei non cōgnouit mūdos deum per  
sapientiā. placuit deo saluos facere cre-  
dentes per p̄dicatiōis stulticiam. **M**ū-  
do ergo. id est. prudentibz mundi sapiē-  
tia sua cecitas est facta. quia nec potue-  
runt per illam cognoscere deum. ad cui<sup>o</sup>  
noticiā non accedit nisi in eius sapiētia.  
**E**t ideo quia mundus sup̄biebat d̄ va-  
nitate suorū dogmatū. dñs in eo fidem  
constituit saluandorū. quod 7 indignūz  
videretur 7 stultū. vt deficientibz omni-  
bus opinionū p̄sumptionibz. sola dei  
gratia reuelaret. quod humana intelli-

gentia cōphendere nō valeret. **A**gno-  
scat ergo fides catholica gloriā suā  
in hūilitate oī. 7 d̄ sacramētis suę salutis  
gaudeat ecclesia quę corpus est **C**hristi  
quia nisi verbum dei caro factū in nob  
habitaret. nisi ī cōione creaturę creator  
ipse descenderet. ac vetustate humanaz  
ad nouū p̄ncipiū sua natiuitate reuoca-  
ret. mors ab **A**dā vsqz ad finē regna-  
ret. 7 super omnes homines indissolubil  
condemnatō permaneret. cū de sola cō-  
ditione nascēdi vna cunctis esset causa  
peccandi. **I**taqz solus inter filios homi-  
nū innocens natus est dñs **J**esus chri-  
stus. quia solus sine carnalis p̄cupiscen-  
tię pollutione conceptus. homo nri ge-  
neris est factus. vt nos diuinę nature cō-  
sortes esse possimus. **O**riginem quā sum-  
psit in vtero virginis posuit in fonte ba-  
ptismatis. **D**edit 7 aquę qd̄ dedit ma-  
tri suę. **V**irtus enī altissimi 7 obumbra-  
tio sp̄s sancti quę fecit vt **M**aria pare-  
ret saluatorem. eadem facit vt regeneret  
vnda credentem.

**Q**uod verbum inuisibile factū est  
visibile. **B**eda vbi supra.  
Capitulum LXXVIII

**T**ranseam<sup>o</sup> igitur vt di-  
ctum est vt videam<sup>o</sup> hoc verbū  
quod factum est. **Q**d̄ vtiqz fe-  
cit dñs. 7 ostendit nob. hoc est incarnari  
fecit. ac per hoc visibilē nobis exhibuit.  
**B**ernardus in sermōe. **E**rat  
siquidem verbū apud deū in p̄ncipio. 7  
dicebat dñs ab initio: **E**go cogito cogi-  
tationes pacis. **S**i q̄s cognouerat sensū  
dei vel cogitatiōes maiestati. **D**escēdit  
igit cogitatio paci in op<sup>o</sup> paci dñi. **V**er-  
bum caro factū ē 7 habitabit ī nob. **H**a-  
bitat nūc plane ī cordibz nris p̄ fidē. **H**a-  
bitat ī mēoria. **H**abitat ī cogitatiōe. 7 vsqz  
ad ipsaz descēdit imaginatiōē. **Q**uid  
enī p̄ hō de inuisibili 7 īaccessibili deo co-  
gitaret nisi forte idoliū corde fabricaret?

Nunc autē voluit comprehendī. videri cogitari. Nonā mō: in presepio iacēs. in virginali gremio cubās. in mōte p̄dicās. in oratione p̄noctās. in cruce pendens. in morte pallens. sic incōprehēbilis voluit cōprehēdi. inexcogitabilis cogitari. **I**dē in alio. Hoc enim verbum in sublimi constitutū. ut ad nos descenderet. pp̄ria benignitas inuitavit. misericordia traxit. veritas qua se venturū pmisit cōpulit. puritas vteri virginalis suscepit salua virginis integritate. potētia eduxit. obedientia in oībus cōdignit. patiētia armavit. charitas verbis et miraculis manifestavit. Hoc verbū patris angelus Gabriel a deo missus eructavit per aurē in ventrē ipsius virginis. ut eadem via intraret antidotū. qua intraerat venenū. Et sic sicut dicit ab euangelista Johāne: Vidim⁹ gloriā eius quasi vnigeniti a patre. Totū enim qd̄ de corde patris christus abstulit nobis patnū esse. pbat. ut nihil in filio dei nisi dulcor generis hūani trepidatio suspicetur.

**I**n epistola ad Henricū. Hoc autē verbū si apprehēdere cupis. citius illud sequēdo q̄ legēdo consequi poteris. Quid enī verbū in verbo queris. qd̄ iā caro factū p̄sto est oculis? Jam de latibulo p̄betarum egressum est ad oculos piscator. Jam de mōte vmbroso et condenso. p̄siliit in campū euangelij tanq̄ sp̄sus et thalamo suo. **A**ug⁹. in sermone de natiuitate dñi. Pono verbū istud a patre sempiternē natū esse cogitem⁹ si valemus. si non valemus credamus. Non est h̄ qd̄ credere volumus sed tñ haud lōge positū ē ab vno quoq̄ nostrū. in illo quippe viuimus mouemur et sumus. Transcēdam⁹ carnē nostram in qua parentes añ filios viuūt. quia ut filios generare possent creuerunt. et filijs crescentibus iam senescunt. Quid nāq̄ filijs parentes vixerunt. quia et parētib⁹ mortuis filij victuri sunt. parū et ipse aliquid cogitādo qd̄ secū hñt sciēdo amittunt obliuiscēdo. qz nō et habebant ante

nascēdo. Cūcta corporalia t̄palia mutabilia transcēdam⁹ ut videamus super oīa per quē facta sunt oīa. Ascēsus n̄ i corde nostro est. quia et illud quo ascēdim⁹ p̄pe est. longe autē ab illo sumus. inq̄tum dissimiles sum⁹. Ascēdit igit̄ ad eū similitudo quā in nobis fecit et refecit. quia nō dū perfecta palpitat infirm⁹ aspectus. et ineffabilē lucis candorē intueri nequit.

**Q**ualiter pastores puerū natū inuenerunt. Beda vbi supra.

Cap. LXXIX.

**P**astores itaq̄ venerunt festinātes et inuenerunt deū hōminē natū. simul et eiusdē natiuitatis ministros assistētes. festinemus et nos fratres mei nō passibus pedū. sed bonū p̄fectib⁹ op̄e. eandē videre glorificatā hūanitatē cū eisdē ministris digna seruituti suę mercede remuneratis: festinem⁹ illud videre in diuina patris ac sua fulgente maiestate. Tāta quippe beatitudo non est cū desidia et torpore querēda. sed alacriter christi vestigia sunt sequēda. Nam ipse cursū nostrū data manu desiderat iuuare. delectaturq̄ a nob̄ audire. Trabe me post te zc. Citius ergo virtutū gressibus sequamur. ut cōsequi mereamur. Nemo cōverti ad dñm differat. ipsumq̄ p̄ oīa et ante oīa deprecem⁹. vt gressus nostros dirigat. **B**erñ. i sermone de natiuitate dñi. Notandum est qd̄ pastoribus legit̄ fuisse dictum ab angelo: Inuenietis infantē p̄nis inuolutū. et positū in presepio. Et p̄ pauca dicit euangelista: Inuenerūt Mariam et Ioseph et infantē positū in presepio. Quid qd̄ sola hūilitas videt̄ ab angelo cōmendari. nec sola tñ a pastorib⁹ inueniri? Forte specialius hūilitatē commendat. quia ruentibus ceteris p̄ supbiā ipse in hūilitate steterat. Aut certe p̄pterea cęlitus annūciat̄ humilitas. qz h̄ q̄si pp̄ria virtus diuinę maiestati digne exhibeat. Sola tñ non potuit inueniri. qz

semper humilibus datur gratia. Inne-  
nerunt ergo Mariam et Ioseph etc. Si-  
cut enim saluatoris infantia manifestat  
pretendit humilitatem. sic per virginem continen-  
tia. iusticia per Ioseph virum iustum. cuius  
laus est in euangelio. non incongrue desi-  
gnatur. Sane continentiam debere carni  
quis nesciat? Iusticia vero virtus est quod  
suum est cuique tribuens. et hec erga proxi-  
mos est necessaria. Porro humilitas deo  
nos reconciliat. deo facit esse subiectos.  
deus placet in nobis. ait virgo beata: Re-  
sperit deus humilitatem ancille sue. Itaque  
qui fornicatur. peccat in corpus suum. qui  
iniuriosus est in proximum. qui extollit et in-  
flatur in deum. Fornicator semetipsum de-  
honestat. Iniuriosus molestat proximum.  
Erat quod in se est deum inhonorat. Glo-  
riam meam ait dominus. alteri non dabo. Et su-  
perbus inquit: Mibi etiam licet non de deo  
usurpabo. Quod non placet ei angelica distri-  
butio deus gloriam deo. pacem hominibus. Quod non  
colit deum sed aduersus deum extollit. im-  
pius plane et infidelis. Quae enim pietas  
nisi cultus dei? Quis vero deum colit ni-  
si qui voluntati eius subiectus est? Et sic  
oculi seruatorum in manibus dominorum suorum.  
sic oculi cordis eius ad dominum deum suum.  
Ut ergo inueniat in nobis semper Ma-  
ria et Ioseph et infans positus in praesepe  
sobrie et iuste et pie vitam in hoc seculo.

**Q**uendam cognitum predicauerunt. Beda ubi supra.  
Capitulum LXXX.

**V**identes cognouerunt  
de verbo quod dictum erat illis de  
puero. Et nos ergo quae dicta  
sunt nobis de saluatore nostro deo et ho-  
mine. festinem interim pia fide percipere.  
plenaque amplecti dilectione. ut hec in fu-  
turo perfectae cognitionis visu valeamus con-  
prehendere. Hec etenim sola est et haec beatorum non  
solum hominum. sed etiam angelorum vita. faciem  
sui creatoris perpetuo videre. quam ardentem  
psalmista desiderabat quae dicebat: Siti-

uit anima mea ad deum fontem viuum. quam veniam  
et apparebo ante faciem dei. Cuius soli visio-  
ne. non ante vlla terrenarum affluentiarum rerum  
desiderium suum faciri posse signauit. cum  
ait: Faciabor cum apparuerit gloria tua.  
Verum quod non ociosi vel desidiosi. sed vir-  
tutum operibus insudantes diuina sunt digni  
contemplatione. promisit sollicite. Ego au-  
tem in iusticia apparebo conspectui tuo. Vi-  
dentes ergo pastores cognouerunt de ver-  
bo quod erat illis dictum de christo. quia vi-  
sio dei est eius cognitio. Et hec est sola  
beata hominis vita. ipso apostolo attestan-  
te. qui nos patri commendans. ait inter ce-  
tera: Hec est autem vita aeterna ut cognos-  
cant te solum verum deum. et quem misisti iesum  
christum. **G**lo. sup. Lucam. Et  
omnes qui audierunt mirati sunt. et tibi haec  
dicta erant a pastoribus ad ipsos. Mira-  
bantur siquidem mysterio incarnationis dominice.  
et de tanta pastorum attestatione quae fingere in-  
audita nesciret. sed facundia simplici ve-  
ra predicaret. Nec est impendenda pasto-  
rum attestatione. quam et dominus in veteri testame-  
nto dispensationis suae nuncios pastores or-  
dinauit. Sic et in nouo piscatores ad eu-  
angelicandum destinauit. **B**eda ubi supra.  
Itaque non celauere silentio pastores ar-  
cana quae diuinitus agnouerant. sed quibus-  
cumque potuere dicebant. Nam et spirituales ec-  
clesiae pastores in hoc maxime ordinati sunt.  
ut verbi dei mysteria predicent. et mira quae  
didicerint in scripturis miranda suis audi-  
toribus indicent. Nec solum episcopi presbyte-  
ri. diacones vel etiam rectores monaste-  
riorum. pastores intelligendi sunt. sed et  
omnes fideles qui vel paruule domus suae cu-  
stodiam gerunt. pastores recte vocantur.  
in quantum eidem domui suae sollicita vigilan-  
tia praesunt. Et quicumque saltim vni vel duo-  
bus fratribus quotidiano praesent regimi-  
ni. debet eiusdem pastoris officium im-  
plere. quia iubetur in quantum sufficit bos  
verbi dapibus pascere. Immo deo vnus-  
quisque qui etiam priuatus creditur viuere.  
pastoris officium gerit. et spiritualement  
pascens gregem vigilias noctis super illam

custodit. si bonorum actuum et mundarum cogitationum sibi multitudinem aggregat. **H**ec iusto moderamine gubernare celestibus scripturarum pascuis nutrire paucorum solertia contra immundorum spirituum insidias seruare potest. **M**aria autem preuabat omnia uerba hec conferens in corde suo. **C**onferbat ea que acta uidebat his que agenda legebat. **V**idebat enim se iuxta **E**saia de stirpe **D**avid ortam in naxareth de spiritu sancto filium dei precepisse. **V**idebat se iuxta **M**ichagam dominatorem israel que eternus ex patre deus ante secula natus est in bethleem peperisse. **V**idebat se uirginem concepisse filium peperisse. **V**idebat dominum in presepio positum quo bos et asinus solet nutriendum aduenire. **A**udierat uirtutes angelicas que sunt filie sion. in summe ciuitatis apparuisse pastoribus in loco qui a conuentu pecorum antiquitus turris gregis uocabatur et est uno miliario ad orientem a bethleem. ibi nunc etiam in ecclesia tria pastorum illorum monumenta monstrantur. **C**onferbat ergo **M**aria ea que scienda legerat his que iam facta cognouerat. **N**on tamen hoc ore promens sed clauso in corde seruans ac uigili mente sedula scrutans. **V**irginalis enim pudicitie iura custodit. secreta christi que nouerat. nemini diuulgare uolebat. sed ipsum hoc quando uellet et quomodo uellet diuulgare reuerenter expectabat.

**Q**ui super his deum glorificauerunt. **A**p. LXXXI.

**R**euerfi sunt pastores glorificantes deum et laudantes in omnibus que uiderunt et audierunt. **D**iscamus et nos fratres charissimi a contemplatione dispensationis dominice. qua nobis pie subuenire dignatus est ad agenda semper beneficium eius gratias reuerti. **S**i enim illi sola eius adhuc cognita natiuitate. reuerfi sunt glorificantes et laudantes deum in his que audierunt et uiderunt omnibus. quamotumagis oportet nos qui totam incarnationis eius serie ex ordi-

ne cognouimus. qui sacramentis illius imbuti sumus. non solum uerbis. sed etiam factis predicare gloriam et laudem eius in omnibus. **N**ec unquam obliuisci quod idem deus factus est. ut nos ad imaginem et similitudinem sue diuinitatis renascendo conferret. **I**deo aqua baptizat. ut ad nostrorum scelorum ablutio nem aquarum omnium fluentia fecundaret. **I**deo etiam in heremo temptatur. ut temptatorem vincendo nobis quoque uincendi peritiam ac salutem tribueret. **I**deo mortuus ut mortis imperium destrueret. **I**deoque surrexit et in celum ascendit ut nobis a mortuis resurgendi et in celestibus perpetuo regnandi spem. exemplumque tribueret.